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DREITORIA PER BUIQES!, PYLLTARE DHE ZHVILLIM RURAL

Bujgésia, Pylitaria dhe Zhvillimni Rural jang sektorét kryesor t& cilét mund 18 kantribojné dukshém né zhyillimin
e pérgjithsheém ekonomik t& vendit,

Kamuna e Rahavecit pérmes politikave dhe strategjive zhvillimore &shté orientuar nié mbéshtetje 12 faktoréve
t& prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né krijimin e njé ambienti sa mé té favorshém zhvillimor. Kéto
palitika dhe strategji jang duke lkrijuar mundési g té arrihet njé zhyillim | géndrueshém dhe njé shfrytézim
shumé meé efikas i resurseve nalyrore £8 ¢ilat | pesedon kamuna jong,

Fillimi i wvitit &shté karakterizuar me pérpilimin e planit t& punés pér vitin 2024, plani | hartuar shlé mjaft
arnbicioz i cili ka ngérthyer né vete aktivitete L& shumta né kuadér té drejtorisé s bujgésisé. NE kuadér t8
kétij plani &shte beré edhe planifikimi | aktiviteteve.

Ektivitetet né periudhén: janar, shkurt, mars i

ME kuadér té drejtorisé s€ BPZHR-5&, nga janari jané realizuar njé mari aktivitetesh.

Aktivitetet t& cilat kryhen vazhdimisht, sig jang pranimii kérkesave dhe pérgjigie ndaj kérkesave t& ndryshme
nga gytetarét, si dhe shirbime té tjera né kuadér 18 drejtorisé si; vErtetim pér fermer gé déshmon se jané
pradhues bujgésaréd, NIF, ndérrim i destinimit t& tokés bujgésore, vlerésim té diémeve & shkaktuara né
sektorin e bujgésisg, si dhe barazimi mujor | t& hyrave me Drejtoring e Financave pér muajt Janar, Shkurt dhe
Mars etj.

Mdérsa aktivitetet mé kryesore paragiten ti specifikuara sipas koh&s né té cilén kané ndodhur.

Aktivitet n& muajin janar

e Ashiu gic e kemi paraparg me planin vijetor t8 punés,
pranimi 1 aplikacioneve pér subvencionim @
guméshtit pér gjashtémujerin e dyté té vitit 2024 pér
fermerit blegtar {(MBPZHR), hap thirrjen pér aplikim,
Drejtoria & BPZHR-sé pranon aplikacionet dhe (8
njéjtat i dorézon né Ministri pér pages&. Kjo thirrje ka
gené e hapur nga: 15 janar deri m& 13 shkurt 2025,

[

» & 12 janar, &shté nénshkruar nj memarandum, bashképunimi me nr prot. 5163/19 me organizatén
chatar charity pér ndértirmin e 50 serrave 96m2 né kemunén e Rahovecit.

» Thirrja pér aplikim pér serra 96 m2 nga organizata Chatar, &sht& hapur né DBPZHR, kriteret jané
caktuar nga shogata,thirra ka gené e hapurnga 13.01.2025 deri mé 27.01.2025 gjithsej kang aplikuar
70 fermeré.

o [Kemi mbajtuar kontakte 18 vazhdueshme me zyrtarét e AZHBE-s€ lidhur me aplikacionet dhe
plot&simin e tyre pér aplikimet e witit 2024,

e E kemi p&rfunduar raportin vjetor, té cilin e kemi publikuar né web-fagen e Komunés.

o VlerBsimiipunétoréve pér vitin 2024,
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a (Gjaté gjithé muajit Janar stafi | DBPZHR-sép sé bashku me kabinetin e kryetarit kemi mbajtur
takime me fermeré né disa lokacione, pér té diskutuar punét e DBPZHR-5& glaté muajit 2024 si
dhe pér & ndégjuar kérkesat e gytetaréve né sektorin € bujgésisé per vitin 2025,

Aktivitetet né muajin shkurt

« Me 12 shkurt v mor vendimi nga organizata Chatar Charity pér formimin e komisionit pér
vlerésimin & aplikacioneve t& fermeréve apllikues pér serrat 96 m2, Komisioni ka keyer vlergsimin,
ku jané vizituar fermergt nga perfagésuesit e organizatés dhe té komunés s& Rahoverit. Vlerésimi
eshté béré né pérputhje me rregulleren dhe kriteret e Organizatés.

s Komisioni pas shgyrtimit dhe analizés merr vendim pér pérkrahjen e 31 familjeve me serra 96ma2,
edhe pse memorandumi i nénshkruar ka gené pér 50 serra, mirépo sipas kritereve 18 shogatés,
familjet e tjera gé kané aplikuar nulk i kané plotésuar kriteret.

®  [a wazhduar pranimiiaplikacioneve pér subvencionim té quméshtit pér gjashtémujorin e dyté té
wvitit 2024 pér fermerél blegtor (MBPZHR) deri mé 13 shhkurt 2025,

8 Gjitheése| kane aplikuar81 blegtorg, 74 prej tyre kané aplikuar me 1,814,352 litra qumésht, 12 prej
tyre me 204 viga.
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Altivitetet né muajin mars

= Kemi hapur thirrje pér aplikim pér fermer
vreshtar Pérkrahja e Fermergve Vreshtaré me
preparate pér luftimin e insektit "CIKADIA" ©
hardhisé sé rrushit, Thirrja ka gené e hapur Nga 5
mars deri mé 19 mars.
Gjithsej kané aplikuar 324 fermeré Vreshtarg.

a  Eshté formuar komisioni peér  verifikimin e
aplikacioneve i cili i ka vlerésuar dhe e ka shpallur
listén e pérfitueseve t€ preparatit.

& Gjate k&ti] muaji &sht& hapur edhe thirrja pér
pérkrahjen e bletaréve me ushgim pér bleté, Thirrga |
eshté hapur nga data: 24.03.2025 deri 07.04.2025

Karnisioni i veritikimit t& pronave
e Ka vazhduar vizita né terren népér parcelat qé jangé dhéna me gera, dhe pas pérfundimit
komisioni do t& hartoj raport pér secilén parcelé.

Rezultatet e projekteve ne MBPZHR

e Eshté publikuar lista e pérfitueseve pér sektorin e vreshtarisé pér projektet té cilét jang
hartuar nga konsulenca e angazhuar nga komuna, ku nga 18 aplikacione 15 prej tyre jang
pérfitues né skemén e granteve.

s FEshte pérgatitur dhe &sht& hapur thirrja pér aplikim pé&r kompanité gé& béjné
grumbullimin dhe pérpunimin e perimeve, éshté formuar komisioni i cili e ka béré
vierésimin dhe i gshté rekomanduar kryetarit t& komunés pér lidhjen e kontratés, Tani
pasi Bshté lidhur kontrata fermerét jané duke aplikuar dhe nénshkruar marréveshje
kontratktuale me kempaning pérfituese,
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! Projektet e investimeve kapitale

Kanali i kullimit t& tokave bujgésore Fortesé-Celiné - Faza e dyté

Kanali | Kullimit Fortesé-Celing: pér shkal té kushteve jo t& favorshme atmosferike né ké&té projelt nuk ka
pasur punime né ndértim té kanalit p&rveg disa intervenimeve t& vogla pér krijimin e gasjes sé fermeréve ng
pronat e tyre,

Kanali i Kullimit nga Shtavica deri né Fortese:

Kané filluar punimet dhe jané duke vazhduar né ndértimim e kanalit t& hapur. Dihet gé ky projekt ka hasur
né véshtirési gjaté zbatimit si rezultat i probeélemeve me prona, por gé né bashképunim me fermr kemi
arritur gé t& zgjedhim ate dhe punimel po vazhdoing sipas projektit.

Kanali i Kullimit né& Cifllak:

Me lkEté periudhé raportuese nulk ka pasur shumeé zhvillime duke u nisur nga fakti se kushtet atmosferike nuk
kané gené té mira, por presim g2 me pérmirésimin e tyre & vathdojng punimet né kEté prajekt.

Rrugét Fushore

Kané filluar punimet né ndértimin dhe mirémbatjen e rrugéve fushore, Mé kété peridhé &shté punuar
kryesisht né pjesén e Hamaocit né Rahovec né disa segmente sidhe nje segment rrugor g2 lidh fshatin Celin-
Brestoc me qytetit e Rahovecit. Punimet jané dulke vazhduar edhe né momentin kur po rarpotojme.

Mdértimi i Urave
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Ka fillu zbatimi | projektit "Md&rtimi i Urave né Komunén e Rahovecit” aktualisht shté duke u ndértuar ura
né mes fshatrave Vrajaké dhe Ratkoc. Eshté béré betonimi dhe tani do t8 vazhdojé trajtimi i pérrenjéve gé
kalajné te kjo uré,

Mdértimi i Serrave

Ka wvazhduar puna né ndértimin e serave te fermerét pérfitues. Né kété periudhé raportuese me
konstrikucion metalik jané pérfunduar 46 serra (14x5 ari si dhe 232x 3 ari) nd&sa nga kéto 8 finalizuara me
foli plastike {najlon} jané 23 serra.
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PERFUNDIM

Ky raport pérmbledhés paraget thekset kryesore t@ aktiviteteve g€ kangé ndedhur gjaté késaj periudhe
raportuese.

Kantakli me gytetarét dhe me grupet e interesit pér té trajtuar dhe zgjidhur sé bashku kérkesa, nevoja dhe
interesa té tyre, éshté i vazhdueshém, Zyrtarét e DBPZHR-sé vazhdimisht jané né terren duke takuar fermeré
né sektor té ndryshém dhe duke ju ofruar késhilla t& nevajshme rreth aktiviteleve agroteknike népér fermat
& tyre.

Zyriarét kané geni té gatshém pér pdo vlerésim démi me té cilét fermerét e kamunés soné ballafagohen, ata
dalin né terren né gdo fatkegési natyrore gé ndodh dhe démton kulturat bujgésore.

Kemi krijuar raparte t& mirame OJQ-t&, me grupe t& ndryshme, profesionisté t& fushave, me theks té vecante
inxhiner t& bujgésisé ku kerni pranuar késhilla, vérejtje dhe ide né ményré gé 18 pérmirésohemi dhe té
zhwillojmé bujgésing pérdité e me miré.
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